Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS  1segunda-feira, 6 de outubro de 2025

ASSOCIAÇÃO FOX AVIAÇÃO
CNPJ nº 43.373.391/0001-00

ATA DAASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - ATA Nº 0006
Data, Hora e Local: Aos 22 dias do mês de agosto de 2025, às 10 horas, reuniram-se os associados em
Assembleia Geral Extraordinária da Associação Fox Aviação (Associação), em sala virtual no software
Microsoft Teams. Presenças: A totalidade dos associados da Associação Fox Aviação: I - Hoepers
Recuperadora de Crédito S.A., representada por seu Diretor Sr. Manfredo Hoepers; II - Marcopolo S.A.,
representada por seus DiretoresAndré Vidal Armaganijan e Pablo Freitas Motta.Convocação:Dispensada
a publicação dos anúncios de convocação, uma vez que a totalidade dos associados se comprometeu a
comparecer, o que efetivamente aconteceu. Composição da Mesa: Foi designado Presidente desta
Assembleia o Sr. Manfredo Hoepers e, como Secretário, o Sr. Pablo Freitas Motta. Ordem do Dia:
1) Eleição da Diretoria Executiva; 2) Venda da cota de propriedade da associada Contribuinte Hoepers
Recuperadora de Crédito S.A. para a associada Contribuinte Marcopolo S.A.; e, 3) Extinção da
Associação e destinação do seu patrimônio. Deliberações: 1) Os associados decidem nomear como sua
Diretoria Executiva, como Presidente Eduardo Frederico Willrich, brasileiro, casado, bacharel em direito,
inscrito no CPF sob o nº 000.141.550-60, portador da carteira de identidade nº 1075567279, expedida pela
SSP/RS; e, como Vice-presidente, Pablo Freitas Motta, brasileiro, casado, bacharel em direito, inscrito no
CPF sob o nº 011.684.890-16, portador da carteira de identidade nº 9076716738, expedida pela SSP/RS,
ambos com domicílio profissional na Avenida Rio Branco, nº 4889, Bairro Ana Rech, em Caxias do Sul/RS,
CEP 95060-145; 2) Aprovada a venda da totalidade das Cotas da Associada Contribuinte Hoepers
Recuperadora de Crédito S.A. (Hoepers), no total de 01 Cota, totalmente integralizada, para aAssociada
Contribuinte Marcopolo S.A. (Marcopolo), que passa a ser a única detentora da totalidade das Cotas da
Associação, ou seja, 02 Cotas Contribuintes. A compra e venda é feita pelo preço certo e ajustado de
R$ 9.640.000,00 (nove milhões e seiscentos e quarenta mil reais), a ser pago pela Marcopolo à Hoepers
em moeda corrente nacional neste dia, servindo o comprovante da transferência como prova de quitação;
3) Tendo em vista não haver mais interesse da Associada remanescente Marcopolo S.A. em manter a
Associação e seguir com as atividades da mesma, decide extinguir a Associação Fox Aviação, sendo
nomeado o Sr. Pablo Freitas Motta, brasileiro, casado, bacharel em direito, residente e domiciliado em
Caxias do Sul, RS, diretor da Associada remanescente, como o responsável pela guarda de toda
a documentação da Associação, pelo prazo legal. A associada remanescente, Marcopolo S.A.,
em restituição e pagamento de suas Cotas, recebe neste ato o único bem detido pela Associação,
constituído de uma aeronave modelo Phenom 100E/Embraer, Matrícula PP-JSZ, número série 50000325,
2 motores a jato, na cor branca com listras pretas, ano de fabricação 2013, avaliado em R$20.281.000,00,
pelo que Associada e Associação dão-se plena quitação. Não restam outros bens a destinar. Créditos,
direitos, obrigações e dívidas conhecidas ou desconhecidas e supervenientes da Associação Fox Aviação
serão recebidos ou pagos pelos associados, de forma não solidária, na seguinte proporção: 70% por parte
da Hoepers Recuperadora de Crédito S.A. e 30% por parte da Marcopolo S.A. Caberá aos diretores
executivos da associação, agir, em conjunto ou isoladamente, em nome da Associação Fox Aviação,
para fins de assinar documentos e declarações, e cuidar dos trâmites de encerramento da associação,
tais quais o encerramento de contas correntes junto a bancos, outorgar procurações, desligamento
de empregados e transferência da propriedade da aeronave. Encerramento: Nada mais havendo a tratar,
a Assembleia foi encerrada, lavrando-se a presente ata, que após lida e achada conforme, foi assinada de
forma eletrônica através da Plataforma Gov.br. Na qualidade de Presidente e Secretário desta Assembleia,
declaramos que a presente ata é cópia fiel da original lavrada no livro de atas da Associação. Caxias
do Sul, 22 de agosto de 2025. Manfredo Hoepers - Presidente da Assembleia; Pablo Freitas Motta -
Secretário da Assembleia; Associados: p/Hoepers Recuperadora de Crédito S.A. - Manfredo Hoepers;
p/Marcopolo S.A. - André Vidal Armaganijan e Pablo Freitas Motta.

Escaneie
o QRCode
e acesse o
canal do JC

CONTEÚDOS ESTRATÉGICOS E
INFORMAÇÕES DE QUALIDADE

DIRETO NO SEU
WHATSAPP